國立臺灣大學109學年度第3次環境保護暨職業安全衛生委員會會議紀錄
時間：民國110年4月29日(星期四）上午10時00分
地點：校總區第4會議室
主席：周主任委員崇熙                                           記錄：陳君如
出席：管委員中閔(周崇熙代)  丁委員詩同(吳義華代)  汪委員詩珮(周崇熙代)
      葛委員宇甯(陳基發代)  李委員百祺(楊淑蓉代)  黃委員慕萱(請假)
      吳委員俊傑(陳俊顯代)  陳委員聰富(吳玉芳代)  王委員泓仁
      倪委員衍玄(余明俊代)  陳委員文章(高振宏代)  胡委員星陽(黃恆獎代)
      鄭委員守夏(楊佳蓉代)  張委員耀文(楊東霖代)  鄭委員石通(王永松代)

盧委員虎生(請假)  吳委員明賢(謝明儒代)  林委員忠孝(許孟智代)
張委員峻臺(請假)  翁委員小雯  黃委員瑜焄(請假)  邱委員冠嘉
游委員心宜(請假)  曾委員詩穎(請假)  李委員孟儒  許委員長仁(請假)
吳委員軒竹  林委員冠廷(請假)  何委員皎葦  學生會(請假)
學代會陳彥之  研協會吳依潔
列席：事務組阮偉紘  課務組熊柏齡  經營管理組(請假)  學生活動中心管理組楊國城
      計資中心曾保彰  圖書館林如翠  環安衛中心陳億乘、謝淑媛、陳君如、邱舜稜、
      劉祥偉、黃心潔、范揚智
壹、主席報告：略
貳、確認上次會議紀錄及執行情形：通過
3、 報告事項：辛亥地下停車場電動車充電報告
肆、討論事項：
提案一                                                   提案單位：環安衛中心

案由：梁次震中心擬申請主任陳丕燊為實驗場所負責人，提請討論。
說明：
   一、依本校實驗場所設立辦法規定，實驗場所設立申請人之資格，應為本校編制內教師、研究人員或經系所、一級單位及環安衛委員會審核通過者，申請人應為實驗場所負責人，負責人不限一人。
   二、陳丕燊教授於109年7月31日自天文所退休、109年8月1日起改為物理系特聘講座教授並擔任梁次震中心主任。因該中心無編制內教師及研究人員，故其認為該實驗場所應由中心主任擔任實驗場所負責人，爾後中心主任如有異動，將依學校規定由續任之中心主任重新申請審查。
  三、梁次震中心為本校功能性單位，致力推動宇宙學與粒子天文物理學之理論、數值模擬、及觀測與實驗等三大研究範疇，為力求在學術上有重大突破，欲將次震宇宙館南向空間規劃成立實驗室。
  四、依職業安全衛生法第5條規定，雇主使勞工從事工作，應在合理可行範圍內，採取必要之預防設備或措施，使勞工免於發生職業災害。另依本校環境保護暨職業安全衛生管理辦法規定可能發生職業災害之場所負責人之權責計10項，場所負責人應盡善良管理人之注意義務，如導致災害或不法情事發生者，負責人應負擔法律責任。如本案經環安衛委員會通過，該實驗場所負責人將遵照上述法規之規範。
決議：同意陳丕燊主任擔任梁次震中心實驗場所的負責人，並遵守說明四之規範。日後各單位仍應依實驗場所設立辦法，由各單位內本校編制內教師、研究人員優先擔任實驗場所負責人。
提案二                                                   提案單位：臺大工會
案由：疫情以來校內各單位皆有設置體溫檢測設施，但經長時間使用後，時有職員生表示溫度計讀值未盡準確或刷卡感應功能不佳，請相關單位提供量測校準或維護規劃。
說明：因量測設備讀值差異甚大（如過低的體溫等…），導致部分職員生並未落實量測體溫，易造成校內防疫的破口，影響職員生的健康；
  一、請提供學校量測校準與設備維護規劃(或通知)，使校內各院系、行政單位日後可落實防疫機器之校準、維護事宜。

   二、若可行，敬請說明針對體溫量測設備、本年度經費分配。
決議：由環安衛中心彙整總務處量溫設備設置及功能確認等相關資料後，發文通知全校各單位，提醒定期確認量溫設備正常運作。
提案三                                                   提案單位：臺大工會

案由：校內小黑蚊防治處理，提請討論。
說明：隨著春夏來臨氣溫逐節高升，校內小黑蚊也開始活耀。近年校內小黑蚊肆虐情況益發嚴重，無論職員及教師、同學、外來民眾，常有被叮咬情況，叮咬後會產生奇癢、紅腫等症狀，夏季在外行走時不勝其擾，叮咬情況嚴重時將引起過敏反應，危及人群健康。

   一、有多份國內研究報告指出，小黑蚊幼蟲為陸生，主要取食藍綠藻與綠藻等藻類，多生長於潮濕的土壤表面，也就是常見的青苔，清除小黑蚊的食物來源，為防治小黑蚊最治本的方法；建請校方編列經費，以高壓水柱清除圍牆、地面孳生之青苔。
   二、工會將彙整校內小黑蚊孳生熱點，擬請討論是否有4-5月實際可執行的防治措施。
   三、小黑蚊孳生之熱點工會仍在蒐集中，然腳踏車店、活大外、社科系館外、總圖地下室為目前職員師生反應之熱點。建議腳踏車店外之地墊，改以其他材質重新規畫鋪設。

防治小黑蚊資訊：

https://www.agriculture.taichung.gov.tw/media/162555/68121318031.pdf

https://www.most.gov.tw/most/attachments/d2c21397-ed06-4728-bb9a-34d8b5894943

https://www.pthg.gov.tw/pt-mfam/News_Content.aspx?n=6D5C643DFE059C95&s=511314DD41EAEFAA
決議：總務處研擬之清洗外牆補助方案，各單位若有需求可提出申請。
伍、臨時動議
陳彥之委員提：是否可公布各教學教室二氧化碳即時數值，供大家參考。
決議：相關公佈即時數值系統，教務處正積極開發中。
陸、散會：11時10分
3